
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Coordenação do Curso de Graduação em Relações Internacionais
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 1J, 2º andar, Sala 241 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4167 - www.ieri.ufu.br - cocri@ie.ufu.br
  

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO COCRI Nº 2/2024

05 de agosto de 2024

A Coordenação do Curso de Relações Internacionais, conforme edital Nº 2/2024, HOMOLOGA e torna público
o resultado do Processo Sele�vo de Monitoria do curso de Relações Internacionais para o Período Le�vo 2024.1, da
seguinte forma:

 

Disciplina Monitor Selecionado
Introdução ao Estudo das R.I.  

Introdução à Economia Giovanna Salum Guimarães 
Mariana Borges Neres Santana 

Ins�tuições de Direito

Isaza Villamil Costa
Marco Antônio Magalhães Mendes - R$

Maria Gabriela Santos Oliveira - R$
Pedro Henrique Ferreira Sousa

Sociologia I Ana Clara de Melo Silva
Sophia Coelho Naves

Polí�ca I Danilo Silva Miranda - R$
Julia Oliveira Duarte

Geografia Polí�ca e GeoPolí�ca Caroline Oliviera Nascimento Santos 
  

Teorias das Relações Internacionais I Lucas Homsi Jorge Ferreira
História das Relações Internacionais I Guilherme Rocha Faria

Direito Cons�tucional Maria Eduarda Maia dos Reis
Júlia Freitas de Souza 

Microeconomia: Organização Industrial  
Polí�ca II Nicole Felipe Alves 

 Sociologia II  
  

Teorias das Relações Internacionais II Amanda karollyne Monteiro Rodrigues 

História das Relações Internacionais II João Pedro Pires Ferreira
Victor Simões Bernardo 

Direito Internacional Público  

Antropologia Amanda Araújo Mar�ns de Resende
Marcela de Sena Moreira Silva

Filosofia e Metodologia de Pesquisa em RI  
História da América Independente  

  

Observatório Polí�ca Externa e Polí�ca Internacional  

Direito Internacional Privado Nathália Ba�sta Vasques
Sofia Machado Tizzo 

História Econômica e Social do Brasil  

Ins�tuições e Regimes Internacionais Beatriz Elena Furlan
Beatriz Teles de Menezes
Maria Laura Cruz Mendes
Felipe Araújo Teixeira

Priscilla Emilly Taia Koyama
Ana Kárita Câmara dos Santos

Beatriz Fagundes Silvério
Beatriz Ribeiro Moura

16/08/2024, 16:50 SEI/UFU - 5581734 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6225934&infra_siste… 1/3



 

Instr. Esta�s�ca Econômica Aplicados a R.I.  

Macroeconomia I  
  

Economia Brasileira Contemporânea I Igor Gomes Maestri
Laih-la Silva Freitas

Comércio Exterior Maria Luisa Di Marco Franzo� 

Estratégias Empresariais Internacionais Ana Eliza Ribeiro Rodrigues
Natália França Ga� Lopes 

Macroeconomia II Luísa de Faria Pedre� de Andrade
Maria Isabel Mar�ns Oliveira

Relações Econômicas Internacionais II  
Língua Inglesa: Civilização  

Laboratório II  
  

Economia Brasileira Contemporânea II
Lucas Bruno Amaral Mendes

Richard Rodrigues de Souza Silva
Bruno Soares Soier 

Economia Internacional Maria Laura Andrade Franco
Luanna Nascimento Magalhães

Ins�tuições Econômicas e Polítcas Internacionais  
Polí�ca Externa Brasileira I  

Laboratório III  
Espanhol: Leitura Instrumental  
Francês: Leitura Instrumental  

  
Desenvolvimento Sócio-Econômico  

Polí�ca Externa Brasileira II  
Negociações Internacionais Bheatriz Hennipman

Espanhol: Civilização  
Francês: Civilização  

Laboratório IV  
Monografia I  

  
Geopolí�ca, Segurança e Diplomacia  

Integração e Blocos Econômicos Internacionais  
Economia Polí�ca Internacional  

  
Tópicos em Direito das Relações Internacionais  

Estado e Economia  
Relações Internacionais da América La�na  

Relações Internacionais da Ásia  
Relações Internacionais dos Estados Unidos  
Tópicos em Economia Polí�ca Internacional  

Tópicos em Polí�ca Internacional  
  

 

Em caso de desistência de vaga, o candidato deverá, obrigatoriamente, no�ficar a Coordenação o mais breve
possível, para a realização de chamadas sucessivas e cadastro dos monitores.

 

 
Uberlândia, 16 de Agosto de 2024.

 

16/08/2024, 16:50 SEI/UFU - 5581734 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6225934&infra_siste… 2/3



 

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Henrique Cas�lho, Assistente em Administração, em 16/08/2024, às
16:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5581734 e o código CRC
2B2D4E90.

 

Referência: Processo nº 23117.049615/2024-16 SEI nº 5581734

16/08/2024, 16:50 SEI/UFU - 5581734 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6225934&infra_siste… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

